**1555.** *Clemens VII prohibet ne quis baccalareus licentiandus Paris., quando recipit signetum, aliquid promittat cancellario Paris.*

1389, Novembris 9, Avenione.

Ad perpetuam rei memoriam. Ad ea libenter intendimus per que inter personas ecclesiasticas et presertim litterarum studio vacantes lites et jurgia evitentur, et ut pax et concordia inter eos proveniant et nutriantur partes nostre sollicitudinis adhibemus. Accepimus siquidem quod bacallarii in aliqua facultate studii Parisiens. in ea licentiandi signetum super licentia hujusmodi a cancellario eccl. Paris. pro tempore existente recipere consueverunt, quodque dudum inter dilectos filios rectorem Universitatis magistrorum et scolarium studii predicti ac eosdem Universitatem ex una parte, ac prefatum cancellarium (super eo quod cancellarius a licentiandis hujusmodi pro signetis eorum aliqua munera sibi dari debere, rector vero et Universitas predicti id non esse verum asserebant prout asserunt) ex altera<sup>1</sup>, materia questionis exorta, et quod propterea multe dissensiones fuerunt hactenus inter eos suscitatae. Nos igitur qui pacem querimus singulorum cupientes dissensiones hujusmodi evitare ac pacem et concordiam inter rectorem, Universitatem et cancellarium predictos perpetuis temporibus observari, motu proprio, non ad aliquius super hoc oblate petitionis instantiam, auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentium statuimus et etiam ordinamus, quod decetero aliquis bacallarius studii predicti in aliqua facultate licentiandus in receptione signeti ab eodem cancellario aut alias per se vel alium nullatenus det, tradat aut presentet vel se daturum promittat aliquod munus eidem cancellario aut ejus officiariis seu familiaribus quoconque titulo ratione licentie hujusmodi aut loci in ea habendi sive occasione laboris aut quovis alio exquisito colore, sub pena repulsionis ab actibus, honoribus et commodis magistralibus, quam in hoc per dictos Universitatem repertum culpabilem incurrire volumus ipso facto, et quod cancellarius, officiarii et familiares predicti, si contra statutum et ordinationem nostram hujusmodi aliqua receperit aut reepperint, triplum receptorum hujusmodi infra unum mensem a tempore receptionis

eorundem Universitati predictis restituere teneantur; et quod quilibet cancellarius in sua prima receptione in cancellarium ecclesie predicte juret eoram ad hoc per dictos Universitatem deputato seu deputatis in capitulo ecclesie supradicte servare honorem, pacem et concordiam inter Universitatem predictos ac ipsum et ejus cancellariam, quodque<sup>2</sup> bachelarii predicti in sua licentia obtainenda jurent eidem cancellario servare honorem ac pacem et concordiam inter Universitatem predictos ac ipsum et ejus cancellariam. Non obstantibus quibuscumque statutis.... Datum Avinione v id. Novembris, anno duodecimo.

Orig. in Arch. nat. Paris. L 365, n<sup>o</sup> 43. Reg. Vat. Aven. Clem. VII, vol. LVII, quat. 12 *Div. form.* — Bibl. nat. Paris, ms. lat. 12847, fol. 10. — In Arch. nat. (n<sup>o</sup> 44) et Reg. Aven. sub eadem temporis nota mandatum apost. ad episc. Silvanectens.<sup>3</sup> et abbates S. Genovefae<sup>4</sup> et S. Dionysii<sup>5</sup> ut executores, quae epistola sola invenitur in Bibl. S. Genovefae, ms. 577 (cod. II. 1. 25 in fol., saec. xvii), e quo Jourdain, n<sup>o</sup> 857.

1. Praeter n<sup>o</sup> 1504-1522 vid. n<sup>o</sup> 1550. — 2. Sequentia desnt apud Jourdain. — 3. Johannem Diodona, de quo n<sup>o</sup> 1310, not. 1. — 4. Johannem Bassemain, de quo supra n<sup>o</sup> 1527. — 5. Guidonem (de Monceau), elemosinarium monast., et baccalar. in theol., abbatem ab an. 1364 (non 1363). April. 3 (Reg. Aven. Urb. V, vol. VIII, f. 155<sup>b</sup>).

### 1556. Clemens VII ad auget proventus cancellariae Paris., Petro de Ailliaco vix in cancellarium recepto.

1389, Novembris 9, Avenione.

Ad perpetuam rei memoriam. Si dignitates.... Cum itaque sicut accepimus cancellaria eccl. Paris., que ut asseritur dignitas, non tamen major post pontificalem seu officium in eadem ecclesia existit, et que ad decus ejusdem ecclesie et etiam dilectorum filiorum magistrorum et scolarum Universitatis studii Parisiensis ad divini cultus augmentum extitit instituta, adeo paucis redditibus et proventibus dotata existat, quod propter tenuitatem ipsorum cancellarius ejusdem ecclesie cancellariam ipsam pro tempore obtainens de redditibus et proventibus ipsius statum suum et incombentia sibi onera juxta tante dignitatis seu tanti officii exigentiam nequit condescender supportare : nos igitur super hoc salubriter providere volentes beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, dummodo canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis non fuerit, cuius fructus, redditus et proventus centum libr. turonens. parv. secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad cujuscumque seu quorumcumque collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel divisim pertinens, si quod in civitate vel dioecesi Parisiensi vacat ad presens vel cum vacaverit (quod cancellarius ejusdem ecclesie qui pro tempore fuerit per se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spatium, postquam sibi vel eidem procuratori vacatio illius iunotuerit, duxerit acceptandum), uniendum in perpetuum eidem ecclesie cum omnibus juribus et pertinentiis suis, ita quod idem cancellarius fructus et proventus et obventiones ipsius beneficii percipere et habere ipsosque in suos usus ac in suportationem hujusmodi onerum committere libere et licite valeat, *motu proprio*, non ad ipsius cancellarii vel alterius pro eo super hoc nobis

oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate dispositioni apostolice reservamus, districtus inhibentes.... Datum Avinione v id. Novembris, anno duodecimo.

Reg. Vat. Av. Clementis VII, vol. LVII, *De indul.*, quat. 2. Executores episcopus Meldensis<sup>1</sup>, abbas monasterii Sancti Victoris<sup>2</sup> prope muros Parisiens., ac decanus eccl. Saucti Agricolae Avenionens. Missa est epistola an. 1390, Februarii 12. — An. 1392, Octob. 29, Clemens. VII eidem Petro « d'Ailli », elemosinario regis, concedit ut archidiaconatum in eccl. Cameracensis, cancellarium. thesaurarium capellae regalis, quae dignitas principalis in eadem capella est, ac omnia alia beneficia ecclesiastica insimul retinere valeat (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LXV, fol. 596<sup>b</sup>). Vid. ad hoc supra p. 340.

1. Guillelmus Dormans. — 2. Petrus Dueis.

### ACTIO UNIVERSITATIS PARIS. CONTRA PRAEDICATORES

PROPTER DOCTRINAM JOHANNIS DE MONTESONO.

(Continet n<sup>o</sup> 1557-1583, an. 1387, Maii-1391, Jul. 12.)

Aetas ea, ad quam pervenimus, Ordini Praedicatorum Parisiis docentiam fonestissima fuit, funestior etiam aetate Guillelmi de S. Amore, saeculo XIII. Novus magister quidam ex Aragonia Ord. Praedic., nomine Johannes de Montesono (de quo jam supra n<sup>o</sup> 1408), in suis vesperiis primaque lectione magistrali an. 1387 pronuntiaverat quatuordecim sententias, quae Universitati Paris. jure displicerunt. Inter quas quatuor, in prima lectione magistrali pronuntiatae, pertinebant ad Conceptionem beatae Mariae Virginis. Immo de illa conceptione Joh. de Montesono errores similes promulgavit erroribus quos emiserant, ante 25 annos, duo fratres ejusdem Ord. (vid. n<sup>o</sup> 1272). Prosequente lite, de qualior propositionibus praesertim agebatur.

Si Johannes de Montesono ejusque fautores in Ordine tantum professi essent beatam Virginem conceptam esse in peccato originali, tunc propositio indemnus abiisset (vid. n<sup>o</sup> 1557, *Relatio historiae*), cum olli aequales et antecessores idem sustinuerint, et tunc temporis non fuerit illud de articulis fidei, ut induceat quemquam ad unam partem magis quom ad aliam declinare. At Johannes et quidam asseclae assernerunt enuntiationem « beatam Virginem esse conceptam sine peccato originali » esse expresse contra fidem, quod idem est ac dicere : « qui credit, beatam Virginem esse conceptam sine peccato originali, errat in fide, et peccat mortaliter. » Ea temeraria sententia offendebat majorem partem Universitatis in qua jam festum Conceptionis celebrabatur (vid. n<sup>o</sup> 1456 et *Auctar. Chartul.*, I, p. 481, 21) et opinionem multorum Christi fidelium. Itaque Universitas et episcopus Paris. in eam invehi debuerunt.

Quod si Johannes de Montesono propositiones suas monitione praemissa revocasset, quaestio fuisset finita. At contra se purgabat arroganter, posteaque aufugit provocatis ad se adjuvandum Ordinis superioribus. In Ordine jam plures contra sententiam episcopi Universitatisque eum defenderunt, negantes insuper auctoritatem episcopi Paris. et Universitatis Paris., sen potius facultatis theologiae (quae tunc temporis magis quam antea se credebat supremum tribunal ecclesiae in materia fidei et morum, — vid. n<sup>o</sup> 1557, 1572) duee Johanne de Montesono, qui, Petro de Ailliaco affirmante (in *Tractatu Univers. apud d'Argentré, Coll. jud.*, I<sup>o</sup>, p. 82), in sua appellatione ad summum pontificem asseruit, « quod solius sedis apostolice est declarare, damnare et reprobare, et quod episcopus Paris. apponens faleam in messem summi pontificis dietas (14) conclusiones pronuntiavit et decrevit falsas, hereticas et erroneas ». Johannes de Montesono ejusque asseclae praetera opinati sunt inter alia Nominalismum tunc in Universitate dominantem cum S. Thoma a se oppugnandum (vid. Petrum de Ailliaco, l. c., p. 82 sqq.). Abruptio nunc inevitabilis inter Universitatem et Ord. Praed. erat. Universitas in causam vocavit omnia ea quae aliqui Dominicani a multis annis praedicaverant et quae hucusque ignorare se simulaverat taciteque toleraverat. Immo rex Franciae illi causae se admiscerit, rogans capi nocentes, quos ad revocationem Universitas coegit. Itaque usque ad an. 1390 vel 1391 de Dominicanis in Universitatem recipiendis agi non poterat, ut taceamus conventum Ord. Praed. Paris. propter eamdem causam tunc viduatum fuisse. Cum superioribus Ordinis, in eam rem implicatis, Iraetavit Universitas an. 1390; sed mortuo magistro generali concordia tardata est. Anno 1391 Clemens VII ipse causam ad suam auditionem vocavit, at non ad finem perduxit. Tunc enim superiores Ord. Praed. (vid. infra p. 496, not. 8) adhuc renuebant juramentum imponi suis ad gradus scholasticos Parisiis admittendis, quod condemnatio 14 propositionum ab eis inviolata servaretur; et verisimiliter decreto Universitatis submitti recusabant, quo in omnibus actis Universitatis essent ultimi (vid. n<sup>o</sup> 1568). Clemence VII, cuius auctoritas apud Univ. Paris. in postremo pontificeatus tempore valde minuta erat, an. 1394 defunctor, causa tunc in curia Avenionensi pendens manebat, cum Universitas a Benedicto XIII, qui jam an. 1393 ut legatus in Francia ad unionem inter Universitatem et Praedicatorum anhelabat, mox cessionem postulasset, annoque 1398 ei obedientiam subtraxisset. Et sic usque ad an. 1403, quo anno Universitas Paris. Benedicto obedientiam restituit et plures exclusos ad

Universitatem revocavit (vid. *Auctar. Chartul.*, I), Dominicani extra Universitatem remanserunt, deplorante Gersone talem separationem, quae ipso teste (*Opp.*, I, 112) in damnum Universitatis redundavit.

**1557.** *Narratio de Johanne de Montesono; Oratio Rudolphi Glachardi, decani fac. theol., in congregazione fac. theol.; Praeambula condemnationis.*

1387, Maii-Junii, Parisiis.

*Relatio historiae* e Bibl. nat. Paris., ms. lat. 15107, fol. 196-201. Ibi quidam amicus Petri de Ailliaco narrat, Jobannem de Montesono fuisse virum corpulentioris statura. Theologici doctoratus cathedram vehementer ambiebat; « sed literis suis parum fisus secum papales adnexerat (vid. supra n° 1408), quarum importuna tandem intercessione in theologia licentiam adeptus est. Crede michi, aliquid mali assert *bullata hec licentia!* » (vid. *Introd.* ad tom. II, p. vii). In suis *vesperis* « lanta doctrine barbaries, tam confusus et insanus sermo, ut humane mentis illum esse vix credideris ». Assert deinde scriptor prolatam a Johanne ibidem sententiam de essentia animae Christi, quae infra p. 493 est quinta suppositio post 4<sup>am</sup> propositionem. Jobannes de Montesono suum errorem doctrina S. Thomae fulciebatur : « Hic, inquit, essentiam anime rationalis et ejus potentias quasi sibi affixas condistinguens (intelligere dat prudentibus) easdem Dei omnipotentia separari posse » affirmat, etc.

« Elapsi sunt non multi dies, cum ambita magistratus insignia licentia. noster sumpsit ». Diem statuit, qua quaestionem, « quam de *Resumpta scolastici nuncupant* » determinaturus esset. « Quo die, ut mos se habet, mane legens... auditores monuit, ne hora debita venire pigrarent doctrinam novam placentemque acceptari.... Omnes accurrite, jam *mons parturiet, sed nascetur ridiculus mus* » (Horat., *Art. poet.*, 139). Scriptor, qui narrat historiam, assert deinde propositiones male sonantes ibidem a Johanne de Montesono prolatas, inter alias illas de Concepcione b. Mariae, ad quas juste notat relator : « *Omnium hic fidelium causa agitur, et eorum qui originalem labem pia credulitate admittunt Marie, et illorum qui aliunde moti sibi eandem ascribunt; linquunt tamen cum ecclesia quod cuique libuerit opinandi licentiam* ». Post lectionem Jobannes « erigit se in pedes et pulpitum pectore preveniens ad auditores convertitur.... *Hic, inquit, hic legitur vobis ista doctrina,* quasi aut melior aut sanior nusquam esset. Ubi autem forte vidi assistentium quosdam .... pre gaudio gestire.... stupere vero alios et alterum in alterius oculos figere clamculo, et ad aurem susurrare alios.... *Non dubitetis, inquit, bene ista sustinebo, rursumque illa repetit, namque hec non sine magno consilio posita sunt, nec me tantum movit ad hoc propria, quam majorum tocius Ordinis injunctio auctoritasque, cui etsi contraire velim, non licet* ».

Jobannes laudatores paueos invenit, « culpantium numerus major fuit. In ipso scolo ingressu scholares in varias se scindunt partes »; aliqui accusabant totum Ordinem; aliqui majores Conventus Paris., imprimis Johannem Thomae, mag. in theol.; aliqui totam empam in Johannem de Montesono transferebant. « Res, eo ordine quo gesta erat, ad decanum theol. facultatis, extreme senectutis virum, allata est. Ceterum non parvam noctis illius partem apud omnes pene scolasticorum domos consumpsit hec narratio, fuitque tot capitum una sententia, inconsultissime id actum esse ».

Postero die accessitis et una congregatis magistris facultatis theologie, ipse decanus<sup>1</sup> orationem hujuscemodi habuit :

« Compertum habeo, doctores ortodoxi, nichil vos ita enrare ut fidei salutem, nec pativos absonum quidquam nec irreligiosum in eam dici. Et ita maiores nostros accepi facere solitos, quibus sola hec sollicitudo erat, codices sacros legere, habere mentem ab omni terrenarum curarum pulvere absterrissimam, quid veritatis, quidve erroris jugiter indagare. Hoe eis studium, ista professio. Hinc illa eis paupertas et omnium (que sola nunc in pretio sunt) bonorum parentia, eo quod talia aut non curarent, aut contempnerent, aut malis artibus adipisci non studerent, vel quia apud multos ut fidei, sic defensorum suorum amor jam olim refriguit, digni certa illis quibus se videndam veritas exhiberet. Tantam vero in fidei tractamine auctoritatem obinde adepti sunt, ut ipsis inconsultis ageretur nichil. Possem, si indoctis michi sermo esset, id ultimum exemplis credibilius efficere. Etenim michi plura videre vetustas<sup>2</sup> dedit, per quam non ut corporis, sic anime vis emarauit tota, quamquam Maronis<sup>3</sup> dictum sit, falsum ut puto : « *Omnia fert etas, animum quoque* ». Pretereo tempora Johannis pape XXII. Ecce nostra etate vir omnium attestatione

sanctissimus Urbanns papa quintus, qui fratrem Johannem Foulechat<sup>4</sup> cordigerum, cum ab hac facultate condemnatus ad eum appellasset, post multa ad eandem remisit, coegeritque ipsius subire judicium, dicens, ut fertur, [se] *nescire ubi melius usquam cognitio catholice veritatis haberetur*. Porro apud Johannem de Craonna, Remensem archiepiscopum, tanta fuit hujus facultatis opinio atque reverentia ut errores ejusdam fratris Nicholai de Espernaco, Ordinis Jacobitarum, non nisi ex ipsis facultatis consilio dampnaverit, et ut dictatum ab ea erat, fratrem illum compulit retractare, ei Remensis diocesis habitationem perpetuo interdicens. Non loquor [quantum ad] Paris. episcopos, qui in articulorum ac hereticorum damnatione eorum<sup>5</sup> semper usi sunt auctoritate, nam omnes ferme in arduis ita fecisse ubilibet video. Et exinde parta est illa per celebris *fama*, que in hac alma facultate tanquam IN SEDE SUA *catholicam veritatem reponit*, nec ab ea umquam arelli potuisse commendat<sup>6</sup>. Maxima enim opera apud majores nostros erat exhibere, ne hereses, sive serio, sive joco, dogmatisarentur; aiebant enim, in fide jocum nullum cadere et in re nulla periculosorem esse errandi licentiam. Quamobrem corrigere male dicta, si eorum spreta esset monitio, compellebant.

« Sed ne videar in vobis notissimis vicio senectutis multiloquio laborare, patres catholici, res talis est. Hesterno vespere optimi quidam juvenes ad me accesserunt<sup>7</sup>, tristes profecto nuncii, et non aliter moti animo, quam si graves injurias perpessi essent, qui vix tandem verbis, indignatione plenis, quod in mente erat quodque andierant explicant, et abscedunt. Id ipsum autem ad vos deferendum censui, nec michi quisquam inde molestus sit, quia officium illud meum esse voluistis, patres ortodoxi, et doctrinam, non actorem<sup>8</sup>, qui michi certe ignotus est, accuso. Quamvis quid timere habeam, cui nil deterius eripi potest, quam vite tedium atque sacietas? Opponere enim michi licet cum Marco Castricio gladiis multis multos annos<sup>9</sup>, et cum Solone, vincere tirannicum timorem senectute<sup>10</sup>. Referam igitur quod ad me delatum est : vos judicate, et antecessores vestros quemadmodum in studiis, sic in moribus imitemini. »

Hii dictis cedulas quasdam protulit et eas legere incipiens, non bene duas propositiones expresserat, dum ille talium assertor<sup>11</sup> assurgens (ibidem enim aderat) : « Non, inquit, non opportet me silere<sup>12</sup>; ego sum qui hec dixi. Non oportebat tam longum sermonem habere; iste propositiones ab hoc capite processerunt », frontemque simul tetigit hoc dicendo. Hec vox in se omnium oculos vertit, induxitque stuporem viri hujus temeritas; nec tulit decanus quin illa judicio suo male dicta [sua] esse assereret. Sed alterius presto fuit responsio : « Non dubitetis, inquit, ego bene sustinebo ista », adjecitque eadem pene verba que prius in scolis habnerat, ultra admonens magistros, cautos fore et bene cavere quid agerent, quoniam Ordo vel eorum domus destructioni proximior erat, quam ipse revocationi. Preceptum isti est ut codicem suum in quo hec scripta erant exhiberet; quod libenter se facturum annuit. Jussus insuper tradere ea que in vesperiis suis paulo superius dixerat, ait se jam illa in Arragoniam transmisisse.

Postquam dogmata istius non modo volatili illorum voce, sed ex confessatis ac scriptis suis agnita sunt, habitusque est per alium codex vesperiarum suarum et ab eo approbatus : deputati sunt 6 solemnes magistri ipsius facultatis, qui segregatis ad partem errores illos singulis magistris examinandos tradiderunt, habiteque sunt in scriptis postmodum singulorum singule opiniones; et commissi iterum sex magistri cum predictis sex ex xxvij<sup>13</sup> cedulis (totidem enim magistri erant) unam omnibus concordem cedulam ediderunt, mitiorem quarumlibet opinionum partem excerptentes, sicutque male dogmatizatorum numerus xiiij. Et hiis in agendis occupati sunt menses duo et amplius scribendo, studendo, argumentando, in unum conveniendo, bachelariorum etiam in theologia opiniones recipiendo, hunc<sup>14</sup> monendo atque interrogando, qui magis ac magis se loquendo illaqueabat, addebatque magistris convicia. Denique doctrinam beati Thome, ut fratrum suorum querelis obviaretur, honoratam relinquendo intactamque in tantum, ut gravis jam in eos fama insurgeret, se fidem negligere et nolle malis reniti dogmatibus; opposite attamen partis querimonia fuit, precipitante, callide<sup>15</sup>, odio, invidia, injuria latam fuisse sententiam, nec se audiri potuisse. Tam nichil est a calumpnia alienum!